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Forord. 

Under gjeldenee studieordning har ikke hagebruksstudentene 

på linje A undervisning i regnskapslære på h¢gskolen. Studentenes 

forskolekunnskaper på dette område dreier seg i f¢rste rekke om 

praktisk posteringsarbeid, mens kjennskapet til regnskapsprinsipper 

synes å være gjennomgående svakt. 

Disse forelesninger tar sikte på å skape bedre forståelse 

for en del av de sentrale sp¢rsmål innen regnskapslæren. Studentene 

skulle dermed kunne få bedre grunnlag for vurdering av hagebruks- 

regnskapets opplegg, f¢ring, oppgj¢r og resultater. Med tanke 

på at disse problemer bl.a. har tilknytning til faget drifts¢ko- 

nomi, er regnskapsavsnittet ment som supplement til kap. 0.1.11 i 

"Hagebruks¢konomi" del II. 
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Innledning. 

Regnskapet kan sies å ha to forskjellige oppgaver: 

Den ene er å vise hvordan forskjellige tiltak i en bestemt tids- 

periode har virket. Den andre oppgave er at vi på grunnlag av 

det som regnskapet viser, s¢ker å vurdere hvorledes forskjellige 
tiltak vil virke i en fremtidig tidsperiode. De virkninger det er 

tale om, er f¢rst og fremst av Økonomisk natur. 

En registrering gjennom regnskap kan gj¢res på mange måter og 

mer eller mindre omstendelig. I praksis må vi imidlertid i alle 

tilfelle fylle de krav som offentlige myndigheter stiller. Hvor 

langt vi skal gå utover myndighetenes krav, blir et sp¢rsmål om 

hvilke opplysninger vi Ønsker at regnskapet skal gi og om mulig- 

hetene til å få disse opplysninger inn i regnskapet. Det er altså 

ingen regler i den driftsøkonomiske teori som forteller oss hvor- 
dan et regnskap skal legges opp. 

Det er vanlig å skille mellom forretningsregnskap og driftsregn- 

skap. 

Et forretninsrernska viser bedriftens ¢konomiske forbindelse 

med omverdenen slik den kommer til uttrykk med f.eks. innbetalinger 

og utbetalinger. Det er gitt regler for forretningsregnskapet både 

i handelslov og aksjelov. Dessuten gir skatteloven visse regler 

for hvordan et forretningsregnskap skal stilles oppo Forretnings- 

regnskapet er ofte kalt finansrer-nska eller skatteregnskap. 

Forretningsregnskapet skal f¢res som dobbelt bokholderi og 

baseres på bilag. Alle transaksjoner skal registreres kronologisk 

i en dagbok (journal). Dessuten skal vi ha repistrering av eien- 

deler og g·eld og forskjellige andre forhold. Disse registreringer 

danner så grunnlag for et regnska soppgj¢r, som vanlivis omfatter 

en tidsperiode på ett år. Hovedleddene i årsoppgj¢ret vil være: 

1: T a s -  o vinningskonto 

som viser bedriftens utgifter, inntekter og over- eller under 

skudd. 

2: Balansekonto {status) 

som viser verdien av bedriftens eiendeler, gjeld og egenkapital. 



- 2 - 

Et driftsregnska_ kan omfatte alle de registreringer som 

bedriften finner Ønskelig for kontroll av produksjon og 1¢nnsomhet. 

I sin mest omfattende form kan driftsregnskapet bli det vi i hage- 

bruks¢konomien har kalt roduksjonsregnskap, dvs. med oppsplitting 

for hver enkelt roduks0onsgren.1 

Når det gjelder f¢ring og oppgj¢r for drifts- og produksjons- 

regnskap, står vi i prinsipp helt fritt. Vi kan bruke dobbelt 

bokf¢ring, enkle noteringer eller til or med 1¢srevne, kalkyle- 

messige oppstillinger. 

Skillet mellom forretnings- o driftsregnskap er ikke skarpt. 

En rekke utgifts- og inntektsposter vil som r e e l  være like i de 

to regnskaper. Der en vanligvis finner de st¢rste avvik gjelder 

poster som f.eks. lagerbeholdninper og avskrivninger. I forretnings- 

refnskapet foregår gjerne vurderingen av slike poster etter de regler 

som myndighetene har fastsatt, mens vi i driftsrenskapet kan legge 

andre synspunkter til ½runn. Ett slikt synspunkt kan være å få 

rep,nskapet best mulig skikket for Økonomisk analysee 

Med hensyn til det rent bokf¢ringstekniske, så er det vanli å 

regne med to hovedformer av sammenhenr (eller skille) mellom for- 

retnings- og driftsregnskap: 

1. Forretninps- og driftsrenskap føres i et felles kontosystem 

med en felles dagbok der vurderinr av avskrivninp, lagerbehnldninger 

rn.v. blir pjort forskjellig for de to repnskapsformer under oppj¢ret. 

2. Forretnings- og driftsrevnskapet f¢res atskillt. Driftsrern- 

skapet byper stort sett på data fra forretninpsrefnskapet. 

l) Enkelte kaller dette for utvidet driftsre-nskap, mens produk- 

sjons-(eller produkt-) renskap da står for renskap med en enkelt 

kulturo 
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1.0. Prinsi ene for dobbelt bokholdri. 

Det runnlepende prinsipp for dobbelt bokholderi er at 

alle transaksjoner har to sider: Vi tar noe fra ett sted og lepger 

til på et annet. Enhver slik trdnsaksjon skal derfor repistreres 

på to steder i regnskapet, men med motsatt "forte.Q"n". La oss se på 

et eksempel Hvis bedriften kj¢per varer mot kontant bAtalinr, 

vil varelageret Øke samtidig som kassabeholdningen r.år ned med 

et bel¢p som svarer til verdien av varekj¢pet. Hvis det selres 

varer, går varebeholdningen ned, mens kassabeholdninpen Øker. Om 

vi tenker oss at varene ble kj¢pt på kreditt, ville det ikke virke 

på kassabeholdningen. Derimot ville vi få ¢kt gjeld tilsvarende 

varenes verdi. Ved det tidspunkt vi betaler varene, vil vi i j e n  

få to registrerinrrer: Gjelden vil gå ned o kassabehcldninen vil 

gå ned. 

Hver type av trnsaksjon vil f sin konto i regnskapet der vi 

skriver ned det som har skjedd, enten det gjelder "tilf!anrr" eller 

"avgangn. På denne måte kan vi til stadig-het ha oversikt over de 

positive og negative p0ster på vedkommende kontoo Forskjellen 

mellom sum positive og sum nerative poster kalles saldo i reITnskaps 

termi-nologien. 

De konti som nyttes i [ t  kan prinsipielt inndeles i 

finanskonti og taps- op vinninrrskonti. Ved årsoErrj¢ret samles 

alle finanskonti i en b:ansekonto (status), mens alle taps- og 

vinninrskonti går inn i opppj¢rets t a s -  o vinninskonto. 

Finanskontoklassen omfatter de konti som angår bedriftens 

betalingsmidler. Finanskontiene kan deles 1 tre gruper: 

a. Konti til å reRistrere det som skjer med kontant- eller 

kassabeholdninRen or med helt likvide beholdninger som bank- 

og girokonto. 

b) Konti til å repistrere tilpodehavender som i fremtiden rrir 

kontanter (debitorers konti)e 

c) Konti til å register for liktelser til fremtidi kontant 

betalinp (kreditorers konti). 



Taps- og vinninskontoklassen omfatter de konti som pjelder 

transaksjoner med forbruksvarer, kapitalgjenstander og tjeneste- 

ytelsero Opså denne klasse kan deles i tre grupper: 

a. Konti til å repistrere kj¢p o salg av produksjonsmidler og 

produkter, f.eks. kunstfj¢dsel, maskiner, fast eiendom eller 

p0teter. 

b. Konti til å registrere leie og utleie av varer, foeks. 

husleie, renter Q utleie av maskiner. 

c. Konti til å reEistrere leie ov utleie av tjenester, 

f.ekso arbeid, transport og forsikrin. 

Under pkt. b OF c vil vi som rer:el bare finne renter or. 

1¢nn. 

1.1. Bruk av kontoklassene i dagboken. 

Alle transaksjoner som består av betalingsmidler p den ene 

side og varer o tjenester på den n n e n  side blir registrert 

både i taps- og vinnins- o i finanskontoklassen i dagboken. 

Et varesalg mot k(mtant blir f¢rt opp med kassa mottatt op "vare"- 

konto levert. Gjelder det et varekj¢p p kreditt, blir det å 

fØ:re opp på "vare"-knnto mottatt og på kreditorkonto levert. Vi 

kan imidlertid rrså ha transaksjoner som bare angår konti innen 

en kontoklasse. Hvis foekso en debitor betaler sin pjeld, blir 

det å f¢re som levert på vedkommende debitors kontn og som mottatt 

på kassakontoen. Begge disse konti h¢rer som nevnt til i finans- 
klassen. PA samme måte vil en leveranse fra bedriften til privt 

bli å f¢re som bedriften levert o privat mottatt, dvs. p2 to 

konti i n d e r  taps- o vinninpsklassen. Her er nemlip i n e n  

pengetransaksjoner involverte 

Begrepene mottatt orr levert vil være kjente konterinpsbe- 

rreper fra landbrukets rernskapslære. BAde i den generelle r e n -  
skapsteori o i praktisk bokf¢ring i andre yrkesgrener nyttes 
uttrykkene debet (mottatt) og kredit (levert)o Forøvri 2r det 

orså hagebruksbedrifter som nytter repnskapssystemer med debct- 

OP- kredit-terminolopi. 
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I finanskontokla.ssen vil en transaksjon som ¢ker betalinr!s- 
midlene bli-å-postere-under debet(= mottatt). Debet vil i denne 
kontoklasse b e t y  "Lnnc å t t " eller''har tilpode''. "Har- til,:odc'' vil 
f.eks. gjelde postering under debitorskonto av en vare som bedriften 
leverer på kreditt. Fra bedriftens pen?esynspunkt har en da selv- 
sapt Vdkommende belØp tilgode hos debitor, En transaksjon snm 
medf¢rer reduksion av betalinp-smidlene blir å postere under 
k r e d i t  (=levert) s o m  h e r  vil s t å f o r  " u t g å t t "  eller "skylc1c1"'". 
"Skylder" kan f.eks. gjelde kreditors konto for et varekjØp som 
bedriften har foretatt på kreditt, og som en fra bedriftens penge- 
synspunkt seivsagt er skyldig. 

I ta2s-_og_vinningskontoklassen vil debet bloao stå for 
"utgift" og kredit for Hinntekt". Betydningene "har tilp:oden 
(debet) og "skylder" (kredit) vil bli de samme som i finanskonto- 
klassen. En vare som bedriften leverer på kreditt og som posteres 
under debet ("har til godeu) i debitors konto i finanskontoklassen, 
må komme under kredit ("skylder) i taps- og vinningskontoklassen. 
På samme måte m et varekj¢p som bedriften foretar på kreditt 
posteres under kredit ( "s ky Ld er-") i kreditors konto i finanskonto- 
klassen og under debet (nhar til rrode") i taps- og vinningskonto- 
klassen. Vi kan se dette slik at det som bedriften i fØlge finans- 
kontoklassen "har tilgode" eller "skylder", henholdsvis for kreditt 
som bedriften har ydet og :for kreditt den ha.r fått, må ha sitt 
motstykke i de taps- og vinningskonti som vedkommende transaksjon 
gjelder. 

1.2. Bruk av kontoklassene i årso pg.Øret. 

Under årsoppgj¢ret stiller en som nevnt alle konti fra finans- 

kontoklassen sammen i en balansekonto (eller status). Istedenfor 

uttrykkene debet og kredit nyttes da gjerne "Aktiva" (for debet) 

og "Passiva" (for kredit)o 

Når det gjelder årsoppgj¢rets taps- og vinninskontc, så 

nyttes gjerne "Utgift" istedenfor debet op: "Inntekt ·:1istedenfor 

kredit. 

1.3. Sammenhengen mellom kontoklassene i dagbok og årso orj¢r. 

Et eksempel på hvordan disse to kontoklasser sammenarbeides, 

vil klargj¢re de fcrhold som er diskutert ovenfor. (VesentliR 

e. Fog & Rasmussen). 

1. Det startes en blomsterforretninr, 1/1-70 med en kontant 

innbetalinr på 100 000 kr. 

2. Det kj¢pes i lØpet av året varer til en verdi av 75 000 kr. 

pr. kontant. 
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3. Det kjØpes i lØpet av året varer til en verdi av 40 000 kr. 

på kreditt. 

4. 

5. 

6 . 

Det selges l 1 ¢ p e t  av året varer for 90 0 0 0  kr. pr. kontant 

Det selges l l p e t  av året varer for 60 000 k r o  
0 kreditt. pa 

En ansatt ekspeditør har f å t t en kontant lØnn l 1 ¢ p e t  av 2.ret  
0 10 000 kr. pa 

7. Det betales 1 l0pet av året en husleie for butikklokalet på 

i alt 4 000 kr. 

a. Posteriner i daboken: 

Taps- og vinninrskontoklassen 

Debet Kredit 

Finanskontoklassen 

Debet Kredit 

Varekonto 

( 2 )  7 5 0 0 0  

(3) 40000 

9 0 0 0 0  ( 4 )  

6 0 0 0 0  ( 5 )  

Kapitalkonto 

1 0 0 0 0 0  ( 1 )  

L¢nningskonto 

( 6 )  10000 

Husleiekonto 

( 7 )  4000 

Kassakonto 

(1) 100000 75000 ( 2 ) 

( 4 )  90000 10000 ( 6) 

4onn ( 7) 

Kreditorkonto 

40000 ( 3 ) 

Detitorkonto 

( 5) 60000 
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Som det fremgår av n e t t e  gjelder 6 2.v de 7 tra.nsaksj oner 

både finanskonto- og taps- og vinninr-skontoklassen. Innbetalingen 

av kapital gjelder imidlertid bare finanskontoklassen. Eieren 

har disse 100 000 utilgoden hos bedriften som fdlgelig uskylder" 

belØpet. Beriften overf¢rer så pcnpene til kassakontoen. 

b. Posteringer i årso g·¢ret: 

Som vi ser gjengir taps- og vinningskontoklassen alle tran- 

saksjoner som bedriften ha r  hatt med o m v e r d e n e n ,  b å d e  ne.r d e t  

gjelder kj¢p og salg. Den inneholder dermed alt vi beh¢ver for å 

sette opp taps- o vinningskonto for bectriften for den repnskas- 

periode det gjelder (1 år). Om vi summerer de enkelte konti vil 

taps- og vinningskonto for 1970 se slik ut: 

T a s -  op, vinningskonto for 1970: 

Ut n i . f ' t  er- _·_ .> - · Inntekter 

Varekj¢p 115 0 0 ( )  kro Varesalg 150 oon kr. 
LØnninger 10 000 n 

Husleie 4 oon H 

Saldo = 

overskudd 21 000 n 

150 000 kr. 150 non kr. 

Bedriften har altså gått med overskudd ett2rsom forskjellen 

mellom inntekter OR utrifter (=saldo) må f¢res opp p debetsiden 

(utgiftssiden)for å pi balanse. Hvis driften hadde gått med under- 

skudd, ville debetsiden (utgiftene) være st¢rre enn kreditsiden 

(inntektene) slik saldoen måtte fØres opp på kreditsiden i taps- 
og vinningskonto. Beregning av saldo kalles i repnskapsterminolo- 

gien for salderinr. 

Ut fra resultatet 1 årsoppj¢rets taps- og vinninfskonto, som 

altså byger på den samme kontoklasse i daboken, har vi fått greie 

på overskuddets st¢rrelseø Men vi kan ikke slutte noe om hvordan 

overskuddet er plassert. For å finne ut av dette problem, må vi 

også ta finanskontoklassen inn i årsoppgj¢ret. Denne kontoklasse 

danner nemlig grunnlag for det andre ledd av årsopppj¢ret, nemli 

balansekonto (eller status). Balansekontoen viser oss s0m nevnt 
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verdien av bedriftens eiendeler, gjeld or eenkapitalo Saldoen 

i balansekontoen, dvs. Økning eller nedpang i egenka ital, skal 
være den samme som i t a s -  op vinninpskonto. 

Orn vi samler finanskontoklassens konti i vårt eksempel,får 
vi: 

Aktiva 

Balansekonto pr. 31/12 - 197n: 

Passiva 

Kassabeholdning 101 000 kr. 

Debitorer 60 non n 
Kreditorer 

Egenkap.1/1-69 100000 

+ Overskudd 

161 000 kr. 

2 1 n 0 n .  121 ooo  " 

161 000 kr. 

Er saldoen pl debetsiden i taps- og vinningskonto(= overskudd) 

vil den tilsvarende saldo komme på kreditsiden (passiva) i balanse- 

kontoen. Slik det fremgår av eksemplet har overskuddet bare i helt 

ubetydelig r a d  f¢rt til Økt kassabeholdnin. St¢rstenarten av 

overskuddet står som tilgodehavende hos debitorerj samtidirr som 

bedriften har pådratt seg 40 000 kr. i gjeld. 

Ved å se de to kontoklasser i sammenhenP- under opprj¢ret 
får vi altså et uttrykk for a) hvorvidt bedriften har vært 1¢nnsom 

og b) hvordan er.en-kapitaler er plassert. 

I 't i L k n y  t n i.nn til denne prinsippdiskusjon kan det være grunn 

til å nevne hvilke konti som skattemyndighetene krever at t h a e -  

bruksreznskrtp skal Jmfatte (minimumskrav): 

Finanskonti: Kassa, Personer 

Ta2s_og_vinningskonti: Hagebruket, LØnninrskonto, Bierverv, 

§kosbruket, Privat, Renter, Nettoformuen. 

Etter innf¢rinr av merverdi- og investerinrsavgift vil vi mAtt2 

ha en (dobbelsidig) konto for hver av disse avgifter. Dessuten mA 

vi ha to (enkle) hjelpekonti, en for investerinrsaviftsrunnla7 

op en for aviftspliktip inntekt. 
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2.0. S esielle regnskpsnroblemer. 

I det eksemplet vi har gjennornpttt for å vise prinsippene 

for dobbelt bokholderi har vi uten videre forutsatt at alle poster 

fra taps- o vinninskontoklassen skulle inn på årsoppj¢rets taps- 

og vinningskonto i sin helhet. Eksemplet viste orså at balanse- 

kontoen utelukkende bygde pA finansknntoklassen. I m a n e  tilfelle 

er det ikke fullt så klar sammenhenr mellom daqbok or oppjØr av 

de to kontoklasser. Dette skyldes blant annet den måten renskapet 

er fØrt på med hensyn til periodeavpretisnin7er. Problemer i til- 

knytnin til periodeavgrensning lifger til rrunn for to viktie 

regnskapsproblemer, nemli avskrivning og verdsetting av v a r e b : -  

holdningen. 

2.1. PeriodeavrrensninQer. 

La oss se på et eksempel h v o r d a n  posterinpsmåten RV f.eks. 

et maskinkj¢p til 2 000 kr. virker på sammenhengen mellom darbokens 

og årsopppj¢rets taps- or vinningskonto og balansekonto: 

1. Maskinkj¢pet kan i sin helhet utiftsfØres pA det år innkjpet 

finner sted, f.eks. på en konto for "redskaper" i ctap-bokens taps- 

op vinninskonto. I så fall vil hele belØpet gå inn i grsoppj¢rets 

taps- og vinninskonto. Oppstillin av balansekonto vil i dette 

tilfelle bare bli herØrt av kjØpcts virkninr på fin2nskontoklassen, 

f.ekso ved 2 000 kro i redusert kassabeholdninP0 

2. Utiftene til maskinkj¢pet kan fordeles o v e r  det antall år vi 

mener at maskinen vil vær-o i bruk, f.eks. 1+ år o Velp:er vi denne 

frempangsmåte, blir det bare 1/4 som s k l  overf¢rcs fra dabokens 

taps- orr vinningskonto til årsopprj¢rets taps- og vinningskonto 

(avskrivninger), mens 3/4 skal fØres c 1 1  (aktiveres) i balanse- 

kontoen, Verdien av denne nvareheholdninfT" blir altsÆ en justerinc,- 

av den reduserte kassabehcldning som fulpte maskinkj¢pet. 

H • • t t f C t 1 1· vå r  t t • (71 ° k 1 vis vi n y t  e _remganrsma  e 1 ... , 1gere e. sempe 

ville årsopprj¢ret se slik ut: 

Taps o vinninskonto: 

Utrrifter 

Varekjøp 115 oon 
LØnninger 10 000 

Husleie 4 noo 
8§2t12§£ 2 000 

Saldo=overskudd 1 " 0 0 (} 

150 000 

Var-e s a Lz 

Inntekter 

150 000 

150 000 
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Balansekonto 

Kassabeholdnin 

Debitorer 

99 0 0 0  

60 noo 
Kredit0rer 4n 0 0 0  

Egenkapitdl 1/1 10n 000 

Overskudd 19 000 

Errenka. 31/12 

159 coo 

Ved å bruke fremanpsmåte 2 ville vi få dette årsoppPjØret: 

a p s  og vinninskonto: 

Ut c i f t cr- 

VarekjØp 115 non V2reaalp- 

Lonn i.ne er- 10 0 0 0  

Husleie 4 ono 
8§9§!5f!£§:r son 
Saldo=overskudd 20 snn 

150 0 0 0  

119 000 

159 ()00 

Inntekter 

150 0()0 

1s0 nnr 

• Ba I a n s  e k o r r t  o : 

Kassabeholdninf 

Debitorer 

Redskaper 

Aktiva 

99 flO() 

sn nnn 
1 snn 

Passiv2. 

Kreditorer 

Eenkapital 1/1 10n noe 

Overskudd 

Er-enka . 31/12 

4 1  nno 

2n son 

1 2 ( )  5()0 

1sn son isn snr 

Ved pnsterinsrnåte 2 blir selvsat det renskapsmessire over 

skudd for vedkommende år o ePenkapitalen 1 son kro strre enn ved 
posterinsmåte 1. Til j e n j e l d  vil hvert av de 3 fØlende r 

vise et overskudd som er 500 kr. lavere enn det ville vært om 

posteringsmåtc 1 ble nyttet. Selv om det stlerles blir samme over- 

skudd for 4-rsperi0den under ett uansett hvilken fremgansmåte 

vi nytter, så er det fra skattemessi synspunkt (både e e t  o 

myndihctenes) ikke likegyldir med posterinpsmtena Dette er 
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nærmere diskutert i harebrukskonomien. 

I andre tilfelle er det enda klarere at en ut- eller inn- 

betalinp som vi har hatt i rcnskapsrct eentlir jelder andre 

repnskapsperi0der. Vi kQn f.eks. tenke på utbetalin til produk- 

sjonsmidler som vi end0 ikke har mottatt eller pt forskudds-inn- 

betalin for varer som bedriften ikke har levert ved ticspunktet 

for oppgj¢r. For å ri et korrekt bilde av r e t s  resultat må r e n -  

skapet korrireres for slike poster. 

Utbetaliner som eentlir rrjelder en fremtidig repnskaps- 

periode kan vi korriere for ved å anse dem som tilrodeh2vender 

ved årets opppjr. PA tilsvarende måte vil fnrskutterte innbetlinper 

rntte betraktes som jeld. Dette betyr at vi ikke k n  fØre saldi 

fra dapbokens taps- o vinninpsk0nti over til oppj¢rets taps- np 

vinningskonto i sin helheta De poster som pjelder fremtidie r e r n - -  

skapsperioder må tas ut og overf¢res balansekonto slik snm nevnt 

i eksemplet med et m2skinkj¢p som skulle fordeles over 4 år (pos- 

terinrrsrnåtc 2). 

La oss som eksempel på slike overf¢rinper mellom renskaps- 

perioder tenke oss at vi fortsetter vArt eksempel (uten maskinkj¢p) 

med blomsterforretnin?en op l a e r  et oppjØr 31/3-1971, dvs. etter 

3 måneder i det n d r e  riftsret. Vi tenker oss at fØlenctc 

tr2nsksjoner h2r forerrått i denne periode: 

Rasmussen.) 

(VesentliITe e. Fn & 

1. Det er kj¢pt varer for ct belØp p 50 onn kro k0ntant, hvorav 
10 000 kr. jelder potteplanter. 

2. Det er so l o t var-e r mot krnt an t for 6G nnn kr. 

3. Det er betalt forsikrinspremie fnr hele 1971 med 400 kr. 

4. Samtlire debitorer har betalt oeres j e l d  (60 non kr.) 
5. L¢nniner er betalt med 2 sno kr. for 3 måneder. 

6. Husleie er betAlt m e d l  OLO kr. for 3 måneer. 

7. Det er leid ut et laperrom med en årli leie p 1 200 kr. 

pr. år. Leien er forskuddsbetalt for hele 1971. 

Ved opprj¢ret 31/3 viser det sep at ctet bare er s n l t  pntte- 

planter for 4 Ono kr. 
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Daboken for perio0en vil fA ff:pende innhold: 

T a p s -  or, vinninr-skontoklassen Finansk0ntoklassen 

Debet Kredit Debet Kredit 

Vare}c-mtn 

(1) 50 ( l Q ( )  

( 8 J O v e r f .  b a l .  

Overf. t&v. 16 000 

66 nnn 
l 
66 noG 

L c n n  i nos k o r r t  o 

( 5) 2 snn 
Ovcrf. t & v. 2 50( )  

2 son 2 snn 

ForsikrinC:.skontc 
l 

( 3) 

(10) overf.bal. 

Overf. t & v. 

( 6) 

Overf. t & v. 

4 0 0  

4 n, n unn •. J ., 

Husleieutifter 

1 nnn 

1 n00 

(11) Overf.bal. 900 

Overf. t & v 3nn 

1 2 0 'l 

5n onn 
6 oon 

3no 

100 

1 nno 
1 onn 

( 2 ) 

Husleieinntekter 
I 
I I 1 2no (7 

Ka italkontn 

i 

raldo 
1/1-71 

121 000 

Overf bl.121 onn 

121 oon 121 n0n 

Ka.ssakontc 
l 

Saldo 1/1-70 

101 rJnn 

( 2) 

( 4 )  

( 7) 

Overf. ba_l.  

6 n nno 
60 nnn 

1 2 n o 

sn nnn (1) 

4nG ( 3 ) 

2 snn ( 5) 

1 nrrn ( 6 ) 

16 s 3 or 
222  2nn 

1 
222  2r1r} 

Debit0rk0nt0 

Saldn 1/1-71 I 
511 non 
5n n r r ;  i 6() nnn 

Kredi.tork:nntn 

Overf. bal 4r 1nn 
40 nnn 

( 4 )  

Saleie 1/1-71 

1 2no 

Som det fremår av taps- np vinninPskontoklasser,er det korripert 

for restbeholdningen av pctteplanter (tilpodehavende), for mye inn- 

betalt husleie (pjeld) 0 for mye utbetalt frsikrin (tilgodehavende)o 

Korreksjonen for potteplantesalp kunne 0 s å  ha vært p0stert med 
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 6.000 for innkj¢p istedenfor snm + 6.onn oå salg. Vi merker oss 

ellers at en p o s i t i v  s a Ldo = ovcr-s kudct kommer- på d e b e t s  i d e n  v e r t  

avslutninp av overskuddsknnti, mens rlet omvendte er tilfelle fer e 

konto snm viser underskudd f.eks. 1¢nninrrskonto. 

Ved opppj¢ret for peri0den 1/1-71 - 31/3-71 kan vi nå sette 

opp f¢lgende Taps- np vinningskonto: 

Utpifter Inntekter 
- - - - - - - - ·  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

LØnn.iner 2 5 0 ( )  

Husleieutpo 1 nrn 
Forsikrinp, 1 n n  

Saldo = oversk. 12 700 

16 300 

Vareknntc 

Husleieinnt. 

16 OOQ 

300 

16 3nn 

Ba Lan s c l") • 3 1 / 3 - - 7 1 :  

Aktiva Passiva 

Ka.ssabeho 168 3 n n Kredit0rer 4n GOO 

( 8) Varebeho 6 noo (11) Mott. 
(10) Forskudds- husleieforsk. 900 

bet. 
Kap i 't a L k o n  t o : forsikrinp- 300 
Saldo 1/1 121 onn 
O.sk. 1 / 1 -  
· 3 1 /  3 12 700 133 700 

174 600 174 Gnn 

Dette opppj¢r skulle nå vise det reelle overskudd f r  peri- 

o<len og hvordan dette er plasserte Hvis vi hactrte unnlatt f k0rri- 

e r e  for transaksjner som ikke har med den aktuelle rensk2ps- 

perinde å p-jØ,re, ville vi ha 1n 000 kr. i overskudd på var-e kon t r-cn  

1 200 kr. i overskudd på husleieinntekt op 400 k r v  i underskudi oA 
forsikring. Sammen med 2 500 kr. i unctcr s kudd på. Lønn i.nc s kon t o en , 

ville vi da få et "tilsynelatendeH cverskudd på 1() 0 0 0  + 1 2cm - 

2 500  1 000  400 = 7 300 kr. 
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Både taps- nr vinninrskontc or balansekontoen kan ordnes 

slik at de 1 r  bedre oversikt over bedriftens Økonomi enn e opp- 

stillinfer som er vist ovenfor. Når det Rjelder taps- 0f vinninos- 

konto l i g e r  det f.eks. n æ r  pruppere både utifts- 0r inntekts- 

postene i: 

1. De som 0pptrer reQelrnessig, eventuellt med under?ruppcr fer 

poster som ikke ITjelder bedriftens hovedformåla 

2. De som opptrer ureqelmessir. 

I balanseoppstillingen kan det være aktuelt med en runperin 

2V postene etter r1eres  likviditetsrad, dvs. hv0r raskt de kan 

omsettes i k0ntanter. Under aktiva kan vi f.eks. skille mellom 

omsetningsformue (kassabeholdnin, girn- ng folioinnskudd, debitorer, 

ferdigvarer) op anlerrsformue (jrrd, byninrrer, maskiner, langsiktige 

utlån ele verdipapirer). P passivasiden vil vi kunne ha inndelinen 

kortsiktige lån, lanpsiktige lån op erenkapitalo 

2.20 Avskrivninper. 

Vi har ovenfor vært inne p problemet med A fnrdele utiftene 
til maskinkj¢p over flere revnskasperi0der (år), foeks. over antatt 

brukstid. Dette pcblem er i bokf¢rinstermin6loien kalt avskriv- 

ninr-sroblemet. 

Avskrivninen p5virker b å d e  bedriftens finansielle f0rhold orr 

driftsresultatet.Slik vi har vist på. side 12 £¢rer avskrivningene til 

en reduksjon av bedriftens overskudd svarende til avskrivninrrsbe 

lØpet for perioden. Forutsatt at taps- o vinninskonto ikke viser 

underskudd etter fradra av avskrivninsbelØet, vil ctette opptre i 

balansekontoens eenkapital (=aktiva jeld). 

La oss som eksempel tenke ess at rer:nskapet .P"jelder nen bedriftn 

for jorddampingsutstyr som 5 rartnere kj¢per i fellesskap for 1n 0 0  
l) G ·1 k. 0 10 ° D O 

, • kr. kontant. artnerne vi avs rive utstyret pa . 2r. .e a r L 1 q 2  

l) Eksemplet er hl.a. valt med tanke på at det skal vise inntekter 

som motstykke til avskrivninskostnadcr. For et variQ pr0duksj0ns- 

middel som settes inn i et rrartneri, er det ikke lltid så l e t t  

finne ut hvilke inntekter som jelder vedkommende produksjonsmiddele 
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avskrivninsbel¢p + utQifter til drift op vedlikeholci skal for- 

deles mellom eierne i henhold til bruken. Hvis drift OF ved- 

likehold antas å kost 3 sno kr. pr. tr, skulle vi altså måtte ha 
en inntekt i j o r d d a m p i n r s r e p n s k a p e t  pl 3 5 rJ O kr. + 1 0 nr kr. = 
4 500 kr. pr. år f o r  få balanse. 

Balansekonto like etter at jordnampingsutstyret er k.ØD: 

Aktiva Passiva 

Jorddampingsutstyr 10 noo Innskudd 10 non 

Etter ett Ars drift vil vi fA fØlgende regnskap: 

Tans-o vinninskonto··fbr l å r :  

Utifter Inntekter 

D r i f t  09.: v e e n .  h. 

Avskrivning 

Overskudd 

3 500 

1 000 

0 

4 sor. 

Innt. av bruk 

Balansekonto ved utganen av 1 

Aktiva 

Kassabeholdning(innt. utg.) 1 000 

Lnn s k u d d  

Jorddampn.utstyr 10000 1nnn 
avskro 9 oon 

1n noo 

4 snn 

4 snn 

0 ar: 

Passiva 

1() 000 

10 non 

Hvis inntektene o s  i de fØlgende Jr akkurat ctekker drifts- 

utifter + avskrivninq, sl vil balansekontoen ved utganen av de 

10.Jr, hvor utstyret forutsettes helt avskrevet orr utslitt, få 

f¢lrende innhold 

Balansekonto ved utpanrren av 1n år: 

Aktiva 

Kassabcholclninr: 

Jorddampoutst. 

Passiva 

10 000 
() 

Innskudd 1n nrrn 

10 000 10 ()00 
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Avskrivninr,ene er som det frempår av eksemplet kommet til 

uttrykk i ¢kt kassabeholdninro Jorddampingsutstyrets nominelle 

verdi (anleprskapital) er sJlees overfdrt til omsetninskapitl 

(kassabeholdninrr) jennom avskrivningspoosessen. Dersom e t  ikke 

har forepått prisstigninr på jorddampinsutstyr i perioden vil 
vår "bedr Lf t " være i.. samme finansielle s t and ved av s Lu t n i.n ø cn som 

ved begynnelsen av p2riodeno Har det erimot i mellomtiden vært 
prisstigninrr på joridampinpsutstyr, skjnner vi t det måtte ha 

vært satt av st¢rre belØp til avskrivninrer (p.rr,.a. jenanskaffinr.s- 

veri) for at kassabeholdninen vect utgangen av lOoår skulle være 

likcverdip. med "Jorddampingsutstyr for 10 000 kr." vecl sta.rteno 

Hvis vi ikke får inn tilstrekkelir inntekt til å dekke avskriv- 

ninger og driftsutgifter, dvs. at renskapet viser underskudrt, st 
vil eenkapitalen gå ned. La oss forutsette at vi fØrste Aret 

fikk inn 4 300 kr. istedenfor 4 sno. Da ville kassabeholdninn2n 

ved årets utang ikkA være 1 000 kr., men son kr. og årsrepnskRpet 
ville se slik ut: 

Ta_s og vinminr.skonto for 1 år: 

Utgifter Inntekter 

Drift og vedlikehold 3 snn Inntekter a..v bruk !• 3 0 0  T 

Avskrivning 1 ono Underskudd 200 

4 son 4 5 ()n 

Balnsekonto ved utpangen av l . r :  

Aktiva 

Kassabeholdninrr 

Jordd.utstyr 1onon+  
1onn 

sno 

9 no c1 

9 8 n .-, 
lJ l1 

Passiva 

Innsk:uctd 

+ Uncterskudd 

1n n n :1 

2nn 

9 snn 

Underskuddet har som vi ser j o r t  at det ikke er oppsamlet 

1/18 av anskaffingsvcrdien i kassa, op deltakernes innskuctd h r  

dermed ikke lenger full verdi. 
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Det b¢r tilf¢yes at avskrivninen ikke alltid beh¢ver å f¢re 

til at anleggskrtpitalen blir overf¢rt til omsetninskapital i 

form av kassabcholdninRo Avskrivninpsbcl¢pet kan podt være 

plassert i tilITodehavender hos debitor, i nedbetalt j e l d  eller 

kanskje i varclaper. Hovedsaken er altså at anlegpskapitalen 

friis pjennom avskrivninpsprosessen. 

En del praktiske forhold ved avskrivningene har vi allerede 

diskutert i hagebruks¢konomien, og bl. a. nevnt forskjellen mellom 

forretningsresnskap oq skatterernskap på dette amråde. Vi skal 

under rernskapslæren bare minne om at skattemyndirhetene krever 

anskaffinpsverdicn l a t  til rrunn for avskrivninr os dermed npså 

for verdsettin ov aktivering ved rernskapsoppj¢reto 

Det er dessuten visse andre regler f0r skattemessip avskriv- 

nin som b¢r nevnes i denne forbindelse: 

a) 

b) 

c) 

Kj¢p av varige produksjonsmidler til en verdi av 
under 500 kr. tillates ført som utgift det året 
kj¢pet finner sted. 

Maskiner og redskaper med anskaffinrsverdier m2llon 
500 Of 2000 kr. kan aktiveres o avskrives under 
ett. Maskiner or redskaper som koster over 2000 kr. 
må derimot avskrives enkeltvis. 

Med unntak av person - vare - nrr lastebiler blir 
det odkjent en tillessavskrivninp p inntil 50% 
av ordinær avskrivninr, men samtidip ikke nver 2% 
pr. år av produksjonsidlets anskaffinrsvcrdi. 
Tillerrsavskrivnin kan nyttes i anskaffinpsårct 
o i de 4 f¢1Qende Ar, dvs. i 5 r o  

Er det 0itt offentlie bidraP til ervervelse av et 
produksjonsmiddel, kan en b r e  forlanrre tilleprs- 
avskrivnin i den utstrckninr den tilsammen for de 
5 år overstiper bidract. 

d) I visse tilfelle kan en sette av skattefrie foncts 
som kan få virknin på avskrivninene for de produk- 
sjonsmidler som en senere skaffer s e  En kan kreve 
inntil 20% av don skattbare inntekt ved kornmune- 
skattlininren avsatt til investerinpsfond, med minst 
4000 kr. for et enkelt år. (BelØpet må settes på 
sperrekonto i Nnres Bank i minst 4 år). Når fonds- 
mldlene senere brukes til investerinrrer, foretas det 



- 18 -· 

vanliP: avskrivninp. + en ekstra avskrivnin (ned- 
skrivning) på 85% av de fondsmidler som er nyttet. 
(Samtidi med at vi nytter denne nedskrivnin må 
vi £¢re tilsvarende bel¢p snm inntekt i selvan- 
givelsene Vi har her nbetinrret skattefritakn: Vi 
slipper ikke skatt av d2 85% av fondsmidlene, idet 
vi får tilsvarende lavere avskrivninsbel¢p orr 
dermed h¢yere inntekter i 1¢pet av produksjonsmid- 
lets levetid. Skatten blir imidlertid forskj¢vet 
i tid samtidi? som denne forskyvninrr kan virke 
på prop.resjonen) 

I driftsregnskapet står vi helt fritt med hvordan 
vi vil ordne avskrivninene. Når det jelder av- 
skrivningsgrunnlapet, er det mye som taler for å 
nytte pjenanskaffingsverdien. I perioder med 
prisstininr. vil vi da få mindre resnskapsmessi 
overskudd men samtidirr st¢rre reserver til det er 
aktuellt med utskiftin av vedkommende varige 
produksjonsmiddel. 

2.3. Verdsettin av varebeholdninp. 

I et tidligere eksempel hadde vi problemet med udisponet 

varelager (potteplanter) ved årsopppj¢ret. Vi f¢rte der opp 

restbeholdninpen til den pris vi hadde betalt ved innkj¢p. Vi 

skal nå se litt nærmere på dette. Samtidi b¢r vi være klar 

over at varer inntatt for salR bare er en del av det vi vanlirr- 

vis forstår med varebeholdninr. Den kan også omfatte ubrukte 

produksjonsmidler o dessuten halvfabrikate OF ferdirvarer som 

er produsert i e e n  bedrifto 
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Dette verdsettingsproblern har to sider: For det f¢rste 

gjelder det å bestemme hvilke varemengder det gjelder og dernest 

hvilke priser vi skal nytte. 

I forbindelse med landbruksregnskap er det gjerne foroldsvis 

enkelt å finne ut hvor store beholdningene er. Vi kan enten foreta 

en direkte opptelling eller vi kan gå ut fra inngående beholdning+ 

innkj¢p i perioden forbruJ( og regne oss frem til beholdnings- 
1) 

st¢rrelsen . 

For prissetting av beholdninger kan vi enten nytte anskaffings- 

prisen eller det som gjerne kalles Hden laveste verdi". 

Anskaffingsprisen er det selvsagt brtre aktuelt å nytte for 

produksjonsmidler, inklusive halvfabrikata og varer som er tatt inn 

for videresalg. La oss vende tilhake til eksemplet med potteplanter 

(side 11) der vi vil anta at de 10 n 0 0  kr. (anskaffinspris) gjalt 

2 000 s t k o  a 5 kr., og at salget på 4 n0n kr. gjalt srn stk. a 8 k .  

Vår varekonto for året kan vi nå gi d e n e  form: 

Debet 

Inngående beholdning 0 

Innkj¢p 2non stk. 
a kr. 5 10 OGn 

Kredit 

Solgt 500 stk. a 8 kro 4 nnn 
Sluttbeholdn. 

lSOn s t k .  a 5 kro 7 son 
Fo rt j eneste 1 snn 

11 500 11 500 

Når vi p r i s s e t t e r  sluttbeholdningen etter anskaffingsverdien 

blir altså fortjenesten 1 500 kr. for dette regnskapsår. 

Det neste år vil varekontoen få en inngående beholdniDg p2 

1 500 stk. a 5 kr., og hvis vi får solgt denne rest.fil samme pris 

(8 kr./stk) blir den regnskapsmessige fortjeneste på potteplante- 

partiet 8 kr. x 1 500 = 12 000  7 500 = 4 sno kro 
For de to år t i l s a r r u n e n  b l i r  d e t  f¢lge1ig 15()()  + 45nn = soon k r .  i 

fortjenesteo Vi kan også y t t e  det prinsipp som er kal "laveste 

verdiu på de varegrupper som er nevnt foran. L oss for å fort.,... 

sette med potteplanteeksemplet tenke oss at vi ved tidspunktet for 

! £ - E p g j ¢ r  kan kj¢p potteplanter til U kr. pro stk. Vi velger 

1) 
Se senere om fastlegginR av materialforbruko 
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da den pris som er lavest v anskaffings- og markedsverdi. Under 

samme forutsetninger for¢vrir; som i eksemplet ovenfor ville vi 

da for "f¢rste" år få: 

Debet Kredit 

Inngående beholdning n 

Innkj¢p 2000 stk.a 5/- 10 onn 

Fort·eneste n 

10 n00 

Solrt snn stk. a 8/- 4 n8r 
Sluttbeholdn. 1snn stk. 
a 4/- 6 n o  

10 nnn 

For det etterf¢lgende Ar ville verdien av inngående beholdning 
være 6 000 kr. Fikk vi solgt alle 1 sn potter til 8 kr. pr. stk., 

ville fortjenesten dette år bli 8 kr. x 1 5QC = 12 non - 6 oon = 
6 ono kr. For de to årene under ett blir altsÆ fortjenesten den 

sa I ILe  uansett hvilket prinsipp vi nytter. Hvis problemet ujalt 

beholdning av produksjonsmidler, ville vi få samme virkning av 

vedsettingsrnåten. Virkningene pir seg imidlertid gjerne utsla i 

re sul ta tet for bedriften som helhet Of! ikke på. enkel te "v ar-e korrt i . "  

(unntak for produksjonsregnskaper). 

A bruke den laveste verdi av anskaffings- og markedspris 

tilsvarer prisippet om "forsiktige forretninsfØrsel": Vi er for- 

siktige m e d  regne fortjenester som ikke er realisert. Dette 

prinsipp er akseptert av skattemyndighetene. 

Når det gjelder beholdninr av halvfabrikata eller ferdigvarer 

av egen produksjon, h r  vi selvsagt inpen anskaffingspris i egentlig 

forstand å b y g g e  på , Det kunne da s y n e s  r Lme L i . z  å. n y t t e  produk- 

sjonskostnadene som grunnl2g for prissettingen. Vi b¢r imidlertid 

være kl2-r over at hovedprinsippet fra Økonomisk synspunkt er at 

varene har verdi fordi de kan selges, og ikke fordi det har kostet 

å produsere dem. Vi b0r fØlgE1ig s¢ke å danne oss en mening om 

mulig salgsverdi. Det kan da lRJen være aktuelt med en forholdsvis 

lav verdi. Enkelte går svært langt i retning av lave priser på 

beholdning av varer under produksjon og av ferdigvarer (:'skjulte 

reserver''). Dette vil som vi har sett kunne få konsekvenser for 

etterf¢lgende r s  rcgnskpsresultat. En svært lav verdi på inn- 

gående beholdninr i et regnskap virker til relativt stort overskudd. 
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2.4 Produks·onsmiddelkostnadene. 

Problemet m e d  fastlegpe hvilke kostnader som skal belastes 

regnskapet i en viss periode har tilknytninr til to av de problemer 

vi allerede har diskutert, nemlig periodeavgrensing og verdsettJn2 

(av beholdninper). 

En produksjonsmiddelkonto vil vanlirrvis ha f¢lgende p0sterinrer: 

Debet 

1. InngåendG beholdninr 

2. Innkj¢p i perioden 

Kredit 

3. Forbruk 

4. Utgående beholdninrr 

Kostnadene for et produksjonsmiddel i regnskapsperioden kan 

beregnes på to mter: 

1. Ved verdsettinr, av frbruket (direkte måte) 

2. Ved verdsettinf v beholdningene (indirekte måte) 

Verl den direkte fremgngsmåte jelder det å finne ut hvilke mengder 

som er brukt i perioden og hva de er verdt m.hoto pris (Jfr. Dkt. 
- - -- 

2. 3.) Vi fAr da verdien av sluttbeholdningen som en rest: 

Inngående beholdning 

+ Innkj¢p 

-:- Forbruk 

SluttbcholdninP:. 

Ved den indirekte fremgansmåte berenes verdien av cte prnduk 

sjonsmidler som er p2 l a g e r  ven periodens slutt, s l i k  at verdien 

av forbruket kommer frem som en rest: 

Inngående beholdninr 

+ Innkj¢p 

 Sluttbeholdning 

Forbruk 

Den indirekte fremgangsmåte er den mest vanlig i forretninrrs 
regnskp, der vi er bundet av visse revler for verdsettinF av be- 

holdningen. Som regel vil vi finnA at beholdninpene er vcrdstt 

f o r h o l d . s v i s  l a v t  (jfr. prinsippet om "f or-s i.k t i a forretningsf0rsel") o 

Med lave beholdningsverdier blir kostnadene til produksjonsmidler 

i perioden forholdsvis store. 
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I friftsregnskapet blir ofte den direkte fremansmAte brukt. 

Vi bygger da på lister over forbruk RV produksjonsmiler, eventuelt 

oppdelt på produksjonsgrener. Denne måte rir bedre grunnlag for 

et detaljert kostnadsregnskap enn den indirekte måte, men er sam- 

tidig mer krevende regnskapsteknisk sett. Det er for¢vriR ikke noe 

i veien for at en bedrift kan nytte bepge prinsipper, og da den 

indirekte fremgangsmåte i forretninsregnskapet og den direkte 

fremgangsmte i driftsregnskapet. 

Ved bruk av den direkte frempangsmåte vil vi i de fleste 

tilfelle verdsette de forbrukte mengder etter anskaffinrsprinsippeto 

Denne p r i s  kan g j e l d e  h v e r t  enkelt p a r t i  3.V vedkommende p r o d u k : s j  r-n s-: 

middel eller en gjennomsnittspris f.eks. f0r åreto For Æ unngt 
ulempen med at prisene på det tidspunkt prnduksjnnsmidlene brukes 

kan være helt anderledes enn a de ble innkj¢pt, er det enkelte som 

nytter gjenanskaffinpsprisen Andre nytter en skalt standardpris 

som holdes konstant o v e r  et lenpere tidsrom, Standrdprisen knn 

enten baseres på anskaffings- eller jenansaffing,sprio Problemet 

med varierende produksjonsmiddelpriser er ikke særlig s t 0 r t  i land- 

bruket der det som beh¢ves i lØpet RV Aret av gj¢dsel, pl2ntevern, 

midler, potter, torv m.v. gjerne kjpes inn under ett. 

2 5 .  S esielle nrot:emer ved drifts- (og produksjons-) repnska .o 

I foranstående diskusjon har vi særlig hatt de prinsipper op 

krav som gjelder for forretninpsregnskapet i tankeneo Vi h2r blant 

annet nevnt hvilken kontoplan som skattemyndihetene stiller krav 

om. Det er ikke nne i v e i e n  f o r  at vi v e d  å nytte litt andre v u r -  

derinrer ved oppj¢ret, f.eks. av avskrivninfene kan komme frem 

til et slags driftsregnskap p runnlap 2v ctet ordinære forretnings- 

regnskap. Denne fremangsmåte er ofte nyttet i praksis. Vi b¢r 

imidlertid være klar over at et slikt driftsregnskap Rir oss en 

svært ufullstendig oversikt over hva s0m har foregått i bedriften. 

For å få tilstrekkeli detaljerte regnskRpsopplysninrrer til 

bruk i analyser, driftsplanlerinr eller selvkostkalkyler, k n  vi 

gå frem på to måter: 

Den ene måte er å l 2 e  en stckt o pdelt kontoplan der vi istedenfor 

kontoen "Hc1.pebruketn k.::=i.n ha veksthus, Frukthape op.- FrilRnCT, 

eventuellt oppdeling i enkelt kulturer under hver av disse omrAdere 
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(En slik kontoplan vil lett gi store og uhåndterlie b¢ker hvis 

regnskapssystemet har faste korrt i , ''Rubrikksystem". Merl et ?j ennnm- 

skriftssystem er ikke bokformatet noe problem.) Den andre måte er 

å f¢re regnskapet tter en forholdsvis enkel kontoplan, f.eks. etter 

skattemyndiphetenes krav ( n t o t a l "  repnsk.ap), O?" så g j ¢ r e  u t d r a , r :  av 

de poster som pjelder f.Gks. frilandsgrØnnsaker eventuellt fer 

hvert enkelt rr¢nnsakslago Det er denne fremgangsmåte som synes A 
være mest nyttet for rlrifts- op prnduksjonsrcnskaper i harebruket., 

Enten driftsrcanskapet bygrrer p den ene eller den andre 

frempanpsrnåte vil vi fA visse fordelingsproblemeT Enkelte kostnader 

er n e m l i g  av den indirekte t y r e  ( j f r . pkt. 5 . .S c) slik at de må 

fordeles mellom forskjellie produksjonsrener Gg produkter, (knst- 

nadsbærere)o F0rdelingsproblemet blir selvsagt stØrre jo mer 

detaljert vi vil h rernskapet. Det er videre slik at prinsippene 

for kostnadsfordelinp er de samme enten vi RjØr utdrap. av et 

" t o t a l  iY r-e gris ke p med enkelt kontoinndeling eller vi nytter das-h(")k 

og oppgj¢r med full kontooppdelinp. I praksis blir det imidlertid 

den forskjell at visse poster kan fordeles direkte under fØrinr 
o oppgj¢r når vi har full kontoorpctelin, mens fordelinen må fore- 

qå etterp n r  vi nytter utdrg. Dette kan da medf¢re en del ekstra 

arbeid. 

De alminnelie prinsipper for fordeling av kostnader er disku 

tert under11selvk0stkalkylera l) or: vi skal derfor ikke rrå nærmere 

inn på sp¢rsmålet i denne forbindelse. Det b¢r imidlertid under- 

strekes at k0stnadsford2linen kan pj¢res mer eller mindre om- 

stendelip p de kostnadsbærere det gjelder. Det ene ytternunkt er 

å s¢ke samtlie kostnader fordelt slik som skissert under selv- 

kostkalkyler. Det andre ytterpunkt er å berense fordelinen til 

de kostnader som i f Ø l e  fordelingsn¢kkelen viser prcporsjsnalitet 
med produktmenrden. En slik proporsjonalitet kan vi r e n e  med fo 

de variafule kostnader, men ikke for de faste. Hvis vi n¢yer oss 

med t fordele de variable kostnader, kommer vi til en rerrnskaps- 

form som har fått betydelig aktualitet i de senere år, ncmliIT 
bidragsregnska et. 

• 

l) F0rdelingspr0blemene er delvis ngså ber¢rt under avsnittet 

" M o d e l l  e l l e r  k e . L k u  La s j o n s a n a l y s e " ,  Har  e b r - u k s  c ' k o n o r n  i en , D e l  II . 
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Innen hagebruket kan vi tenke oss bidraQsregnskapet i en 

rekke former. Vi kan legge opp rernskapet med sikte på å vise 

dekninsbidraRet for kostnadssteder som f.eks. veksthus, frukt- 

hage og friland o vi kan l egp .e  det opp som et fullstendip pro- 

duksjonsregnskap med k8nti for alle enkeltproduksjoner. Hoved- 

saken ved bidrasrenskapet er at oe faste kostnader holdes for 
ser, enten utenfor renskapet eller på en samlekonto uten f0rdelinp. 

Saldo p2 en slik konto kan ssnere f¢res direkte over til taps- og 

vinninrskonto for bedriften som helhet. En svakhet ved bidras- 

regnskapet er vanskene med å skille faste og variable kostnader. 

Som kjent vil skillet delvis være avhenp,ig av hvilket tidsrom vi 

betrakter. Dette kan medf¢re spesielle vansker for eiet vi har 

kalt spranpvis varierende kostnader. 

På. bak c r-unn av at dr-Lf t s p'l an l e ø ø i.nø en s e r  ut til å bli basert 

på dekninsbidraret i stadiP sterkere grad, har bidrafsrenskapet 

aen fordel at vi lettere kommer frem til aktuelle planlepingsdata 

enn med det vanlire driftsrer,nskap. Vi må imidlertid ikke glemme 

at også de faste kostnader h¢rer med når det gjelder lanrrsiktig 

planlegging. Det samme jelder for selvkostkalkyler. 

3.0. Kontoplanen. 

Kravet til bokfØrinen b¢r være at den skal pi oss de opp- 

lysninger som kreves på så enkel måte som muliq. For å oppnå dette 

må vi ha en skikkeli knnt0plan. 

Kontoplanen omfatter for det f¢rste en kontoramme s0m anY-ir 

ornfanet av b0kf¢rinen. Innen denne rammme blir det så foretatt 

en inndelinp i kontoklasser, hvorav hver klasse kan ha flere konto- 

rupper som irjen k n  ha flere konti. Vi har under diskusjonen av 

prinsippene for bokf¢rin nyttet tn kontoklasser, nemlig finanskonti 

op tRps- og vinningskontio De kontoplaner vi skal nytte i praktisk 

bokf¢rinp må ha en lanqt sterkere klasseinndeling. Alle klassene 

kan likevel ordnes i det prinsippsystem vi tidligere har diskutert. 

De fleste moderne k0nto1?lancr nytter tall som kjenneteyn på 

de forskjellive konti ov. er 7 l e r n e  b y d  på desimalsystemet. I 

dette system betenes f¢rste siffer kontoklassen, annen siffer 

kontoruppen op 3. siff2r rl.e enkelte konti. Vi kan orså ha 4. 

siffer som na representerer underknnti. I en knntoplan kan f.eks. 

klasse 4 betene utgifter Kontogruppe 40 kan dct jelde utifter 
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• til produksjonsmidler o konte 40n f.eks. utifter til brensel, 

401 utgifter til j1ctsel osve Vil vi spalte opp rrj¢dselutgiftene l 

underkonti kan 4010 f.ekso jelde kvelstoffpjdsel, 4011 fosfat, 

osv. 

Det finns i n e n  standard kontoplan for hapebruksrenskaper. 

Vi skal imidlertid j eriø i. n.vr sk P-ene.ralkont•".Jplan ( NS nr. 4 3 9) 

særlig utformet for nindustri, håndverk op- beslektede virks0mheter". 

Standarden innehrlder en klasseinndelinf med underrrupper av konti. 

Klasseinndelinsen er f¢lren6e: 

0. Hvilende konti 

1. Finanskonti 

2 . Beholdninrzers k0nti 

3. Korrt  L for utgiftsarter 

4. Knnti fnr kostna.dsarter 

5. Konti for kostnadssterler 

60 Konti for kostnadsbærere(tilvirkn.) 
7. Konti for kostnadsbærere(selvksst) 

8. Inntektskonti 

9. Resultatanalyse- c avslutninps- 
konti. 

Klassene frR O til 3 og klasse 8 hØrer til forretninv.srerrnskapet, 

klassene 4 til 7 er spesielle for driftsrenskapet, mens klasse 9 

er felles for forretnins- op. driftsrenskap. 

I kontoklasse 2 "Bchc Ldn i nrter-" f i n n e s  f. e ks . konto.rur,per f 0 r  

materiell, for varer unrler produksjon, for ferdigvarer, m.v. o 

dessuten periodeavprensningskonti . 

• 


